

PSYCHOLOGY

Name & Signature of the Invigilator

PAPER-II
OCT-14/14

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words :




Time : 1.15 Hours |

No. of Printed Pages : 20

|Maximum Marks : 100

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty (50) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
- Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
- Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough work is to be done in the end of the booklet only.
- You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
- Use black ball point pen.
- Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

- આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠ અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
- અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની દુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ શુદ્ધાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/ખતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્જન યોગ્ય ગણાશે.

PSYCHOLOGY
PAPER-II

મનોવિજ્ઞાન
પેપર-II

Note : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice and matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં **પચાસ (૫૦)** બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Hope of success and fear of failure as concepts were introduced by :

- (A) McClelland
- (B) Atkinson
- (C) Murray
- (D) Maslow

2. First verbal group test is :

- (A) Army alpha
- (B) Army beta
- (C) Binet Intelligence Test
- (D) Bhatia Performance Battery

1. સફળતાની આશા અને ડરમાં નિષ્ફળતાનો ખ્યાલ એ આપ્યો.

- (A) મેક્લેલેન્ડ
- (B) એટકિન્સન
- (C) મરે
- (D) મેસલો

2. સૌથી પ્રથમ શાબ્દિક જૂથ કસોટી છે :

- (A) આર્મી આલ્ફા
- (B) આર્મી બીટા
- (C) બીને બુદ્ધિ કસોટી
- (D) ભાટીયા કર્તૃત્વ બેટરી

3. Hawthorne studies, which revealed the importance of social and interpersonal variables in determining group productivity in organization would come under :
- (A) Lab experiments
(B) Survey method
(C) Ex-post-facto research
(D) Field experiments
4. Often parents discover that their children learn by watching other children or by watching T.V. This type of learning is called :
- (A) Superstitious learning
(B) Learning by successive approximations
(C) Law of effect of learning
(D) Observational learning
5. Dreams are an example of :
- (A) Autistic thinking
(B) Cognitive thinking
(C) Direct thinking
(D) No thinking
3. હોર્થોનના અભ્યાસો જૂથની ઉત્પાદકતા નક્કી કરવા સામાજિક અને વ્યક્તિ-આંતરગત પરિવર્ત્યો ભાગ ભજવે છે. તે સંસ્થાનાં નીચેના કયાં ઘટકો નીચે આવે :
- (A) લેબ પ્રયોગો
(B) સર્વેક્ષણ પદ્ધતિ
(C) એક્સ-પોસ્ટ ફેક્ટો સંશોધન
(D) ક્ષેત્ર પ્રયોગો
4. મોટા ભાગનાં વાલીઓ માને છે કે તેમનાં બાળકો બીજા બાળકોને જોઈને શીખે છે અથવા તો T.V. જોઈને શીખે છે. આ જાતના શિક્ષણને કહે છે.
- (A) અંધવિશ્વાસુ શિક્ષણ
(B) અંદાજિત ક્રમિક શિક્ષણ
(C) અસરકારકતાના નિયમનું શિક્ષણ
(D) નિરીક્ષણનું શિક્ષણ
5. સ્વપ્નોએ નાં ઉદાહરણ છે.
- (A) આત્મદર્શી વિચારણા
(B) જ્ઞાનાત્મક વિચારણા
(C) પ્રત્યક્ષ વિચારણા
(D) વિચારણા નહીં

6. Match the items of List I with List II and select the *correct* answer from the codes given below :

List I	List II
(1) Homeostatis	(i) Walter B. Cannon
(2) The role of Brain in Sexual behaviour	(ii) Broback
(3) Ventral Medial Nucleus	(iii) Frank Beach
(4) Local Stimulus Theory	(iv) Clock Bernard and W.B. Cannon

Codes :

	(1)	(2)	(3)	(4)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

7. In most cases, we forget because of :

- (A) Lack of interest in the subject
- (B) Genetic reasons
- (C) Encoding failure
- (D) Distractions from environment

6. યાદી I ની કલમોને યાદી II ની કલમો સાથે જોડવી :

યાદી I	યાદી II
(1) હોમિયોસ્ટેસિસ	(i) વોલ્ટર બી. કેનન
(2) જાતિય વ્યવહારમાં મગજની ભૂમિકા	(ii) બ્રોબેક
(3) વેન્ટ્રોલ મિડીયલ કેન્દ્ર	(iii) ફ્રેંક બિચ
(4) સ્થાનિક ઉદ્દીપનનો સિદ્ધાંત	(iv) ક્લોક બર્નાર્ડ અને ડબલ્યુ. બી. કેનન

કોડ :

	(1)	(2)	(3)	(4)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

7. મોટા ભાગનાં કેસોમાં આપણુ વિસ્મરણ થાય છે. કારણ કે :

- (A) વિષયમાં રસ ઓછો હોવો
- (B) જૈવિક કારણો
- (C) સંકેતાંકનમાં નિષ્ફળતા
- (D) વાતાવરણથી વિમુખતા

8. Closure, nearness, similarity and continuation are categories of :

- (A) Perceptual (Gestalt) organization
- (B) Cognitive style
- (C) Cognitive organization
- (D) Perceptual integration

9. A person who *does not* show marked emotional responses belongs to the personality type known as :

- (A) Effeminate
- (B) Phlegmatic
- (C) Stable
- (D) Aggressive

10. The gland which plays a key role in the development of personality is the

- (A) Adrenal
- (B) Thymus
- (C) Thyroid
- (D) Pituitary

8. નજદિકતા, સમીપતા, સામ્યતા અને સાતત્યતા એ ની કક્ષાઓ છે.

- (A) પ્રત્યક્ષીકૃત સામૂહિકરણ
- (B) બોધાત્મક પ્રક્રિયા
- (C) બોધાત્મક સામૂહિકરણ
- (D) પ્રત્યક્ષીકૃત એકીકરણ

9. વ્યક્તિ જે લાગણીઓની પ્રતિક્રિયાઓનાં ચિન્હોને ઓળખી શકતી નથી તેનો સમાવેશ વ્યક્તિત્વ પ્રકારમાં થાય છે.

- (A) દૂર્બળ
- (B) વહેંચાયેલું
- (C) સ્થિર
- (D) આક્રમક

10. વ્યક્તિત્વના ઘડતરમાં ગ્રંથી પ્રમુખ ભાગ ભજવે છે.

- (A) એડ્રીનલ
- (B) થાયમસ
- (C) થાયરોઈડ
- (D) પીટ્યુટરી